
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 43Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

MEDICOS E PSICOLOGICOS LTDA-EPP - Belém CNPJ 23.679.184/0001-63, 
localizada na Rua Boaventura da Silva, nº 1663 – Bairro: Nazaré - CEP 
66.055.090 – Belém-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Ro-
drigo Salheb Leitão, Responsabilidade Técnica Médica de Georgete Penedo 
Salheb e Responsabilidade Técnica Psicológica de Ana Carolina de Almeida 
Dias.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/ DETRAN-PA

Protocolo: 568146
PORTARIA Nº 1879/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, Psi-
cóloga, matrícula 57193225/2, lotada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01/09 a 30/09/2020, 
referentes ao exercício de 10.03.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 568216
PORTARIA Nº 1355/2020-DG/GAB/CGD, DE 23/07/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO A Portaria 
n° 2459/2015-DG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.979, de 25 
de setembro de 2015, que delegou a Corregedoria a responsabilidade pela 
instauração e instrução dos processos administrativos especiais (§ 1º do 
artigo 263 da Lei 9.503/1997- Código de Trânsito Brasileiro) em face dos 
candidatos cujos processos de habilitação se apresentavam com suspeita 
de fraude, resultantes de investigações ocorridas durante a Operação Ga-
lezia da Polícia Civil do estado do Pará;
CONSIDERANDO A constatação superveniente de erro na PORTARIA Nº 
831/2018-DG/GAB, que cancelou o Registro Nacional nº 06432882650, 
pertencente a A.S.M., após decisão anterior que considerou válido o 
processo de primeira habilitação, RN nº 5411990320 da mesma condutora 
(Processo Administrativo Especial nº 2016/280980).
R E S O L V E:
I – EXCLUIR da lista de cancelamento, da Portaria 831/2018-DG/GAB, 
de 26/03/2018, o processo da condutora A.S.M., Registro Nacional nº 
06432882650, pelas razões acima expostas;
II – Determinar ao RENACH que adote as providências necessárias ao re-
torno do prontuário da habilitada aos bancos local e nacional;
III – Os efeitos dessa Portaria retroagem a 06 de novembro de 2018.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 568227

ERRATA

ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº24/2020/DG/DETRAN, de 10 de janeiro de 2020, publicada 
no Diário Ofi cial nº 34.088, de 13.01.2020 e republicada no Diário Ofi cial 
nº 34.286, de 20.07.2020, que estabeleceu os requisitos técnicos e proce-
dimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de serviços de 
vistoria de identifi cação veicular,
Onde se lê:
“§ 1º. O requerente que tiver recebido o deferimento do seu pleito, ou 
seja, a autorização para credenciamento terá o prazo total e máximo de 
90 (noventa) dias para anexar ao processo administrativo os documentos 
constantes do Capítulo III desta Portaria em original ou cópia autenticada, 
podendo este prazo ser dilatado em até 60 (sessenta) dias, mediante soli-
citação formal pela requerente com as devidas justifi cativas.
2º. Caso o requerente apresente documento irregular ou incompleto ser-
lhe-á expedida notifi cação pelo DETRAN-PA, concedendo-lhe a oportunida-
de para regularização e complemento, respeitada o prazo máximo estipu-
lado no caput deste artigo.”
Leia-se:
“§ 1º. O requerente que tiver recebido o deferimento do seu pleito, ou 
seja, a autorização para credenciamento terá o prazo total e máximo de 
15 (quinze) dias para anexar ao processo administrativo os documentos 
constantes do Capítulo III desta Portaria em original ou cópia autenticada, 
podendo este prazo ser dilatado em até 15 (quinze) dias, mediante solici-
tação formal pela requerente com as devidas justifi cativas.
2º. Caso o requerente apresente documento irregular ou incompleto ser-
lhe-á expedida notifi cação pelo DETRAN-PA, concedendo-lhe a oportunida-
de para regularização e complemento, respeitada o prazo máximo estipu-
lado no § 1º deste artigo.”
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 568457

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1645/2020-DAF/CGP, DE 10/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/471150;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Paragominas, no período de 08/07 à 06/08/2020, a fi m de 
realizar serviços de atendimento na área de habilitação.

nome matricula
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1646/2020-DAF/CGP, DE 10/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/467769;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Tucuruí, no período de 13/07 à 14/07/2020, Altamira 
– 15/07/2020, Medicilândia – 16/07/2020, Uruará – 17/07/2020, San-
tarém – 18/07 à 20/07/2020, Monte Alegre – 21/07/2020, Alenquer – 
22/07/2020, Óbidos – 23/07/2020, Oriximiná – 24/07/2020, Santarém 
– 25/07 à 27/07/2020, Itaituba – 28/07 à 29/07/2020, Novo Progresso 
– 30/07/2020, Rurópolis – 31/07/2020, Altamira – 01/08 à 03/08/2020, 
Tucuruí/Belém – 04/08 à 05/08/2020, a fi m de realizarem fi scalização do 
objeto do Contrato nº 049/2019.

nome matricula
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491/1
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1647/2020-DAF/CGP, DE 10/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/449509;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Castanhal, no período de 13/07 à 07/08/2020, a fi m de rea-
lizar atendimento e retaguarda de veículos.

nome matricula
Patrick Lisboa de Souza 57194187/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1650/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/468216;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Salinópolis, no período de 07/07 à 03/08/2020, a fi m de prestar 
suporte técnico durante a Operação Verão 2020.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1651/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/468226;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o mu-
nicípio de Salinópolis, no período de 07/07 à 03/08/2020, a fi m de prestar 
suporte técnico durante a Operação Verão 2020.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1652/2020-DAF/CGP, DE 13/07/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/471276;


